MEC - UFSM - CCR 1

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA 2

ATA Nº. 10/2020 3
 4

Aos vinte e cinco dias do mês de setembro de dois mil e vinte, às oito horas e trinta minutos, reuniu-se o 5

Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Agronomia (PPGA) em reunião ordinária, via 6

webconferência. Participaram da webconferência os professores Alberto Cargnelutti Filho - Coordenador, 7

Auri Brackmann - Coordenador Substituto, Ubirajara Russi Nunes e Alencar Junior Zanon - 8

representantes docentes titulares, Diego Nicolau Follmann - representante docente suplente e Gean 9

Leonardo Richter - representante discente titular. O Coordenador solicitou as inclusões de pauta da 10

apreciação das bancas examinadoras de defesas de mestrado de Greice Rosana Kläsener e Marcos 11

Vinícius Loregian e apreciação de planos de ensino. As inclusões foram aceitas pelo Colegiado. Passou-se 12

a ORDEM DO DIA: Item 01. Apreciação da ata 09/2020. O Colegiado aprovou a ata por unanimidade. 13

Item 02. Apreciação da ata da eleição de representantes discentes no Colegiado do PPGA. O 14

Colegiado apreciou a ata da comissão eleitoral, formada pelo professor Astor Henrique Nied - professor 15

colaborador do PPGA - presidente, servidor Regis Fabiano Santos dos Santos - secretário do PPGA e 16

Gean Leonardo Richter - representante discente titular no Colegiado do PPGA. A comissão de seleção 17

registrou na ata que foram eleitos os candidatos Kelin Pribs Bexaira, como representante discente titular e 18

Eduardo Lago Tagliapietra como representante discente suplente. O Colegiado não aprovou a ata porque o 19

candidato Eduardo Lago Tagliapietra ingressou no doutorado em março de 2020 e, portanto, não atende o 20

item 1 das normas da eleição discente para representante discente do colegiado do PPGA - 2020, onde 21

consta o seguinte: “Todos os alunos de 2º e 3º ano de doutorado podem ser candidatos para a eleição de 22

representante discente do Colegiado do PPG Agronomia para o período de outubro de 2020 a outubro de 23

2021.” O Colegiado manteve as normas atuais e definiu os novos prazos para a comissão eleitoral 24

conduzir nova eleição de representantes discentes no Colegiado do PPGA. Item 03. Apreciação dos 25

pedidos de prorrogação excepcional do prazo de vigência de bolsa de Lucas Mallmann Wendt e 26
Flavio Roberto Thewes. De acordo com a Portaria nº 121/20-Capes, que altera o Art. 3º, inciso II da 27

Portaria nº 55/2020-Capes, que dispõe sobre a prorrogação excepcional das bolsas de mestrado e 28

doutorado, o Colegiado aprovou os pedidos de prorrogação excepcional do prazo de vigência de bolsa 29

Capes por 6 (seis) meses para os alunos de mestrado: Lucas Mallmann Wendt e Flavio Roberto Thewes. 30

Item 04. Apreciação das normas para credenciamento e descredenciamento de docentes 31
permanentes no PPGA. O Colegiado apreciou e aprovou as normas para credenciamento e 32

descredenciamento de docentes permanentes no PPGA. Item 05. Apreciação da divisão dos recursos da 33

2ª parcela do PROAP 2020. O Colegiado apreciou e aprovou a divisão dos recursos da 2ª parcela do 34

PROAP 2020, sendo R$ 4.000,00 para repasse ao Laboratório de Solos da Universidade Federal de Santa 35

Maria com a finalidade de custear análises de solo relacionadas aos trabalhos de mestrado e doutorado dos 36

alunos do PPGA e R$ 38.293,04 distribuídos entre os docentes do PPGA de acordo com os critérios 37

vigentes. O Colegiado aprovou a utilização do recurso disponível para o PPGA no Centro de Ciências 38

Rurais, para aquisição de um notebook para o PPGA. Item 06. Apreciação das bancas examinadoras de 39

defesas de mestrado de Greice Rosana Kläsener e Marcos Vinícius Loregian. O Colegiado aprovou 40

as bancas examinadoras de defesas de mestrado de Greice Rosana Kläsener e Marcos Vinícius Loregian, a 41

serem realizadas por videoconferência. Item 07. Apreciação de planos de ensino. O Colegiado apreciou 42

os planos de ensino das seguintes disciplinas, com seu respectivo professor entre parêntesis, a serem 43

ministradas no segundo semestre de 2020, apresentados de acordo com a resolução N. 024, de 11 de 44

agosto de 2020, que regula o Regime de Exercícios Domiciliares Especiais (REDE) e outras disposições 45

afins, durante a Suspensão das Atividades Acadêmicas Presenciais em face da Pandemia da COVID-19: 46

FTT874 - Modelos biométricos (Alberto Cargnelutti Filho); FTT881 - Estratégias de manejos em culturas 47

anuais produtoras de óleos vegetais (Diego Nicolau Follmann); FTT876 - Melhoramento de plantas para a 48

propagação vegetativa (Dilson Antônio Bisognin); FTT919 - Manejo de culturas em solos de várzea "A" 49

(Enio Marchesan); BLG856 - Nutrição mineral de plantas (Fernando Teixeira Nicoloso); FTT800 - 50

Agrometeorologia aplicada ao zoneamento agrícola (Isabel Lago); DFS838 - Manejo integrado de 51

doenças em cultivos agrícolas "A" (Ivan Francisco Dressler da Costa); DFS861 - Entomologia molecular 52

(Jonas André Arnemann); FTT1029 - Melhoramento de plantas autógamas (Nerinéia Dalfollo Ribeiro); 53

DFS848 - Aspectos básicos da proteção de plantas (Oderlei Bernardi); DFS856 - Resistência de 54

artrópodes a táticas de controle (Oderlei Bernardi); FTT845 - Modelagem da produção das culturas 55

(Sandro Luis Petter Medeiros); FTT916 - Análise e interpretação de experimentos "A" (Sidinei José 56

Lopes); FTT930 - Manejo de culturas em terras altas (Thomas Newton Martin); e FTT902 - Seminários I 57

“A” (Vanderlei Both). Assuntos Gerais. O coordenador informou que foram submetidas duas propostas 58

do PPGA para concorrer na Chamada CNPq Nº 25/2020 - apoio à pesquisa científica, tecnológica e de 59

inovação: bolsas de mestrado e doutorado, do Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e 60

Tecnológico (CNPq) e o Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações (MCTI), sendo que em uma 61

proposta foram solicitadas dez bolsas de mestrado e na outra proposta foram solicitadas dez bolsas de 62

doutorado. O Colegiado do PPGA decidiu convidar os docentes do PPGA para uma reunião no dia 29 de 63

setembro de 2020, as 8:00 hs, via webconferência para discutir a situação atual de encerramento dos 64

mandatos da Coordenação, dos Representantes Docentes no Colegiado e dos membros da Comissão de 65

Bolsas e da Comissão de Seleção do PPGA e perspectivas. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a 66

sessão e, para constar, foi lavrada a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos 67

representantes docentes e pelo discente do Colegiado do PPGA que estavam presentes. 68

 69

Alberto Cargnelutti Filho 70

Coordenador do PPGA 71

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA 10-2020-Colegiado-PPGA-Aprovada.pdf11
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.034167/2021-50
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

ALBERTO CARGNELUTTI FILHO (Coordenador de Curso)

03.10.01.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG em AGRONOMIA - CPPGAGRO

26/04/2021 14:56:47

ALENCAR JUNIOR ZANON (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.36.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA - DFTT

29/04/2021 12:08:48

DIEGO NICOLAU FOLLMANN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.36.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA - DFTT

29/04/2021 14:33:21

UBIRAJARA RUSSI NUNES (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.36.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA - DFTT

04/05/2021 09:53:56

GEAN LEONARDO RICHTER (Aluno de Pós-Graduação)

03.10.01.03.0.0 - PG Agronomia - Doutorado - 42002010007D4

06/05/2021 10:47:50

AURI BRACKMANN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.36.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA - DFTT

10/05/2021 15:11:05

Código Verificador: 622501

Código CRC: bda3ba92

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=622501&crc=bda3ba92
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=622501&crc=bda3ba92
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=622501&crc=bda3ba92